
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 270 del 22/04/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 854 del 15/04/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: CUP: F89J21022140002

Oggetto: Convenzione Agro Camera anno 2021. Accertamento e incasso per la restituzione della quota relativa all'IVA.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 17/04/2024 Firma Silvia Mustaro

Responsabile P.O.

Data 18/04/2024 Firma Serena Magliano

Responsabile del procedimento

Data 18/04/2024 Firma Serena Magliano

Dirigente di AREA

Data 18/04/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 18/04/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 E 3.05.02.03.005 32.000,00 2024 538 19/04/2024 2481

Istruttore

Data 19/04/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 20/04/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 22/04/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
 

 

    

 

 

 

OGGETTO: Convenzione Agro Camera anno 2021. Accertamento e incasso per la restituzione 

della quota relativa all’IVA. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP n. F89J21022140002; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie; 

VISTA la Deliberazione n. 22 RE del 13 ottobre 2021 con cui il Cda di ARSIAL approva in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 549/2020 e degli atti nella 
stessa richiamati, lo schema di convenzione di servizio per lo sviluppo del sistema 
agroalimentare del Lazio tra ARSIAL e Agro Camera quali soggetti attuatori della 

“Convenzione per lo Sviluppo del Sistema Agroalimentare del Lazio” sottoscritta 
tra Regione Lazio, Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Roma, Unione Regionale delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura del Lazio; 



 

2 

 

VISTA la Determina Direttoriale n. 144/RE del 18/10/2021 con la quale è stato impegnato 
l’importo di € 200.000,00 I.V.A. inclusa, sul capitolo U.1.03.02.02.005 OBFU 

B03A01, CRAM DG.001, del bilancio di previsione 2021-2023, a titolo di 
cofinanziamento al 50% del progetto integrato di promozione del sistema 

agroalimentare del Lazio di cui alla Deliberazione di CDA di ARSIAL n. 22/RE DEL 
13/10/2021; 

VISTA la nota 24 febbraio 2022, prot. n. 355, acquisita in ARSIAL al prot. n. 1590 del 25 
febbraio 2022, con la quale Agro Camera, richiede l’erogazione delle spese 
sostenute per le attività svolte dal 1° settembre al 31 dicembre 2021 per la quota 

parte di competenza per un totale di € 61.352,60 inclusa I.V.A.; 

PRESO ATTO del Verbale Istruttorio del 03/03/2022 a firma del Direttore Generale di 

Arsial, che si allega alla presente con il quale si attesta che la documentazione 
presentata da Agro Camera come rendicontazione delle spese per le attività svolte 
risultano conformi, ad esclusione dei versamenti delle ritenute d’acconto dei 

professionisti che hanno presentato nota di debito nel mese di marzo, per le quali 
le ritenute vanno versate entro il 16 del mese successivo a quelle del pagamento; 

TENUTO CONTO che con Determina Direttoriale n. 373 del 13 maggio 2022 è stato 
disposto il pagamento a favore di Agro Camera per le attività svolte dal 1° 
settembre al 31 dicembre 2021, per la quota parte di competenza per un totale di 

€ 61.352,60 inclusa I.V.A.; 

VISTA la nota 24 ottobre 2022, prot. n. 1119, acquisita in ARSIAL al prot. n. 10466 del 

28 ottobre 2022, con la quale Agro Camera, richiede l’erogazione delle spese 
sostenute per le attività avviate nell' annualità 2021 e ultimate il 30 settembre 
2022 per un totale di € 138.306,67 inclusa I.V.A.; 

PRESO ATTO del Verbale Istruttorio prot. int. n. 2620 15/11/2022 con il quale si attesta 
che la documentazione presentata da Agro Camera per la rendicontazione delle 

spese sostenute per le attività conclusive svolte, risulta completa e conforme; 

TENUTO CONTO che con Determina Direttoriale n. 150 del 30 novembre 2022 è stato 
disposto il pagamento a favore di Agro Camera per le attività avviate nell' annualità 

2021 e ultimate il 30 settembre 2022, per un totale di € 138.306,67 inclusa I.V.A.; 

PRESO ATTO della nota pervenuta in Arsial, prot. n. 3915 dell’11 aprile 2023, a firma del 

Direttore Generale di Agro Camera, Dott. Carlo Hausmann, nella quale viene 
precisato che nella rendicontazione presentata in data 24 febbraio 2022, prot. n. 
1590/2022 e in data 24 ottobre 2022, prot. n. 10466/2022, i cui pagamenti sono 

stati interamente corrisposti, è ricompresa una quota IVA pari a € 32.000, relativa 
alle fatture presentate e rendicontate, le quali non sono oggetto di rimborso; 

CONSIDERATO che, alla luce dei fatti sopra esposti, Agro Camera si è attiva a restituire 
all’Agenzia l’importo di cui sopra, pari a € 32.000,00 per le motivazioni indicate; 

VISTO pertanto il sospeso in entrata, n. 139 dell’08 aprile u.s., pervenuto da Agro 

Camera, per un totale complessivo di € 32.000,00, che è quindi da regolarizzare; 

RITENUTO di accertare e riscuotere la quota versate da Agro Camera, sulla base delle 

motivazioni indicate in premessa, per un importo complessivo pari a € 32.000,00; 

di indicare nell’oggetto della ricevuta “Restituzione quota IVA, convenzione anno 

2021”; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 



 

3 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE la quota versata da Agro Camera, per un importo 

complessivo pari a € 32.000,00, sulla base del sospeso n. 139 dell’8 aprile 2024, sul 
Capitolo E 3.05.02.03.005 – CRAM DG.001, Ob. Funz. B03A01, bilancio di previsione 
2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 

 

 

 

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT.854-Convenzione Agro Camera anno 2021. Accertamento e incasso per la restituzione della quota relativa all’IVA.
DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 8542024 - Anno 2024 - del 19/04/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

3.05.02.03.005Capitolo Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
835 00,000.2319/04/2024 PRAT.854-Convenzione Agro Camera anno

2021. Accertamento e incasso per la
restituzione della quota relativa all’IVA.

AGRO CAMERA 00,0 00,000.2300,000.23 00,0

32.000,00Totali Delibera nr. 8542024 del 0,00 32.000,0032.000,00 0,00

19/04/2024 - 09:03:56 Pagina: 1


